
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  153 –  luglio 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 137 articoli spogliati ed è stato licenziato l’1 agosto 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         26 

INDICE DEI DESCRITTORI        29 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       34 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 24

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 18

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 19

Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 20
Caccia 18
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22

Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 17
Concorrenza e mercato 17
Diritti umani 13
Diritto amministrativo 13
Diritto comunitario 13
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 17

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 17
Filosofia/Religione 22
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 21
Industria 16
Lavoro 16
Opere e lavori pubblici 23
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 9

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 14

Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 20
Risorse energetiche 24
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 20
Servizi pubblici locali 8
Storia e geografia 22
Teoria e scienza politica 14
Turismo 20
Unione europea 9
Urbanistica 15

 

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 13 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 13 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 13 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 14 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 14 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 15 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 15 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 16 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 16 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 17 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 17 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 17 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 18 
4.03 Caccia ................................................................................................................................. 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 19 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 20 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 20 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 20 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 20 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 21 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 24 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 24 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 
Valle d'Aosta / di Giuseppe Franco Ferrari, Le Regioni, n. 5   2011, p. 877-905 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Regione Valle d'Aosta  ; Costituzione della Repubblica 
italiana  ; Riforme 
 
Giangaspero, Paolo 
Le Regioni speciali dieci anni dopo la riforma del Titolo V / Paolo Giangaspero, Le 
Regioni, n. 5   2011, p. 765-773 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Parisi, Stefania 
La potestà primaria alla deriva? : spunti ricostruttivi per ripensare un luogo comune / di 
Stefania Parisi, Le Regioni, n. 5   2011, p. 821-876 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Piraino, Andrea ; Spataro, Ornella 
La specialità della Regione siciliana a dieci anni dalla riforma del Titolo V / di Andrea 
Piraino e Ornella Spataro, Le Regioni, n. 5   2011, p. 907-936 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Regione Sicilia  ; Costituzione della Repubblica italiana  
; Riforme 
 
Postal, Gianfranco 
Il concorso delle autonomie speciali agli obiettivi di finanza pubblica: il Trentino-
Südtirol: dalle norme di attuazione statutaria del 1992 all'accordo di Milano / di 
Gianfranco Postal, Le Regioni, n. 5   2011, p. 937-965 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Regione Trentino-Alto Adige  ; Fisco ; Federalismo 
 
Ruggiu, Ilenia 
Le «nuove» materie spettanti alle Regioni speciali in virtù dell'art. 10, legge costituzionale 
3/2001 / di Ilenia Ruggiu, Le Regioni, n. 5   2011, p. 775-820 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; L. Cost. n. 3/2001  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Briamonte, Lucia ; Pergamo, Raffaella 
L'Imu in agricoltura: il quadro normativo di riferimento e prime considerazioni / Lucia 
Briamonte e Raffaella Pergamo, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2012, p. 317-323 
Descrittori: Imu  ; Zone agricole 
 
Cimbolini, Luciano 
Il ritardo nei pagamenti delle amministrazioni territoriali: cause, soluzioni e questioni 
aperte / di Luciano Cimbolini, Azienditalia, n. 6   2012, p. 453-460 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Enti territoriali ; Finanza ; Pagamenti 
 
Mazzotta, Diego 
Il nuovo sistema di controlli sui bilanci degli enti locali / di Diego Mazzotta, 
Azienditalia, n. 6   2012, p. 466-472 



   8

Descrittori: Controllo finanziario ; Bilanci ; Enti locali 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
D'Orsi, Angelo 
Antipolitica e Uomo Qualunque / Angelo D'Orsi, Micromega, n. 4   2012, p. 49-62 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  ; Lega Nord  ; Uomo Qualunque  ; Giannini, Guglielmo <1891-
1960>  
 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
La politica come dialogo e come autismo : lettera aperta a Beppe Grillo / Paolo Flores 
D'Arcais, Micromega, n. 4   2012, p. 9-13 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948 >  
 
Larivera, Luciano 
Il nuovo panorama politico in Francia / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3889   
2012, p. 80-89 
Descrittori: Elezioni politiche ; Politica economica ; Francia  
 
Marletti, Carlo A. 
La comunicazione politica in Italia (1946-2011) / Carlo A. Marletti, Nuova informazione 
bibliografica, n. 2   2012, p. 319-351 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Politica ; Comunicazione ; Bibliografie 
 
Nuti, Riccardo ; Bono, Davide ; Putti, Paolo 
Grillini a confronto / Riccardo Nuti, Davide Bono, Paolo Putti, Micromega, n. 4   2012, 
p. 30-48 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  
 
Pinto, Carmine 
Socialisti e comunisti nella crisi giudiziaria del 1992-1994 / di Carmine Pinto, Democrazia 
e diritto, n. 3-4   2011, p. 71-96 
Descrittori: Partito comunista italiano  ; Partito socialista italiano  ; Attività giurisdizionale 
 
Pucciarelli, Matteo 
L'altrapolitica tra predicare e razzolare : inchiesta sul Movimento 5 stelle / Matteo 
Pucciarelli, Micromega, n. 4   2012, p. 14-29 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948 >  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Ilacqua, Antonio 
L'in house «puro» dopo la riforma della materia dei servizi pubblici locali / Antonio 
Ilacqua, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2012, p. 747-767 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento ; D.Lgs. n. 267/2000  
 
Vivarelli, Maria Grazia 
La maledizione dei servizi pubblici locali: le ulteriori modifiche normative a distanza di 
pochi mesi / di Maria Grazia Vivarelli, Appalti & contratti, n. 5   2012, p. 44-50 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Legislazione 
 



   9

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Osella, Stefano 
La centralità del «tempo» nella valutazione della correttezza della Pubblica 
amministrazione / Stefano Osella, Il foro amministrativo C.d.S., n. 3   2012, p. 649-660 
Consiglio di Stato sez. V, 28 febbraio 2011, n. 1271 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Risarcimenti 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Bollino, Sabrina 
Pubblico impiego e procedimento disciplinare: due modelli a confronto / Sabrina 
Bollino, Il foro amministrativo T.A.R., n. 4   2012, p. 1105-1121 
Nota a Tar Valle d'Aosta, 23 gennaio 2012, n. 8 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Procedimento disciplinare 
 
Cosmai, Paola 
La Consulta conferma le decurtazioni per malattia dei dipendenti pubblici / di Paola 
Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2012, p. 319-325 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Indennità di malattia ; Trattamento economico 
 
Cosmai, Paola 
L'interminabile, ondivaga stagione della riforma del lavoro pubblico / Paola Cosmai, 
Azienditalia. Il Personale, n. 6   2012, p. 297-304 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Il monitoraggio della contrattazione integrativa nel conto annuale 2011 / di Tiziano 
Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2012, p. 289-296 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Enti locali ; Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ; 
2011 
 

1.10 Unione europea 
 
Cafaggi, Fabrizio 
L'istituto europeo di diritto: ripensando fondamenti e percorsi dell'integrazione giuridica 
europea / Fabrizio Cafaggi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2   2012, p. 499-
513 
Descrittori: Integrazione europea ; Diritto 
 
De Fiores, Claudio 
Diritti e giurisdizione nell'Unione europea / di Claudio De Fiores, Democrazia e diritto,  
n. 3-4   2011, p. 245-275 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Unione europea 
 
Fiengo, Gaspare 
La valorizzazione della dimensione regionale nel Trattato di Lisbona: il ruolo del 
Comitato delle Regioni / di Gaspare Fiengo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   
2012, p. 25-33 
Descrittori: Comitato delle Regioni  ; Trattato di Lisbona  
 
Grilli di Cortona, Pietro 
Discutere di Europa a partire da Restructuring Europe di Stefano Bartolini / di Pietro 



   10

Grilli di Cortona, Quaderni di scienza politica, n. 1   2012, p. 97-108 
Descrittori: Unione europea 
 
Romani, Lamberto ; Parretti, Michela 
La nuova governance economica e finanziaria dell'Unione europea : dal semestre 
europeo all'accordo sull'unione di stabilità fiscale (fiscal compact) e all'ipotesi 
dell'emissione congiunta di obbligazioni sovrane (stability bonds) / Lamberto Romani, 
Michela Parretti, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   2012, p. 13-39 
Descrittori: Unione europea ; Stabilità economica ; Politica fiscale ; Titoli del debito pubblico 
 
Zimmermann, Reinhard 
La costituzione dell'European Law Institute e le sue sfide / Reinhard Zimmermann, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2   2012, p. 515-532 
Descrittori: Integrazione europea ; Diritto 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Anastasia, Stefano 
Carcere, populismo penale e tutela dei diritti / di Stefano Anastasia, Democrazia e diritto, 
n. 3-4   2011, p. 161-176 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giustizia penale ; Carceri ; Diritti civili 
 
Borraccetti, Vittorio 
Magistratura penale e opinione pubblica : ricognizione di alcune questioni aperte / di 
Vittorio Borraccetti, Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, p. 54-62 
Descrittori: Magistratura penale ; Informazione 
 
Caravale, Giulia 
Giustizia e politica in Inghilterra / di Giulia Caravale, Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, 
p. 277-316 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Politica ; Gran Bretagna  
 
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 
Giurisdizione amministrativa e pluralità delle azioni (dalla Costituzione al Codice del 
processo amministrativo) / Vincenzo Cerulli Irelli, Diritto processuale amministrativo, n. 2   
2012, p. 436-502 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Costituzione della Repubblica italiana  ; D.Lgs.  
n. 104/2010  
 
Coraggio, Giancarlo 
La magistratura amministrativa: ruolo, funzioni, prospettive : discorso di insediamento 
del presidente Giancarlo Coraggio, Roma, Palazzo Spada, 19 aprile 2012, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 7   2012, p. 685-690 
Descrittori: Magistratura amministrativa 
 
Cottone, Tommaso 
Giurisdizione, nuove culture e vecchi rimedi / di Tommaso Cottone, Democrazia e diritto, 
n. 3-4   2011, p. 63-70 
Descrittori: Attività giurisdizionale 
 
D'Anna, Giancarlo 
Impatto delle disfunzioni del processo civile sul sistema finanziario ed economico / di 



   11

Giancarlo D'Anna, Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, p. 147-160 
Descrittori: Giurisprudenza civile ; Sviluppo economico 
 
De Gregoriis, Lorenzo 
Stranieri e riparto di giurisdizione nei trattamenti amministrativi discriminatori / 
Lorenzo De Gregoriis, Il diritto dell'economia, n. 1   2012, p. 53-74 
Descrittori: Stranieri ; Immigrati extracomunitari ; Discriminazione sociale ; Giurisdizione 
amministrativa 
 
Di Marzio, Caterina 
La consulenza tecnica d'ufficio e le valutazioni tecnico-discrezionali nel processo 
amministrativo / Caterina Di Marzio, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   
2012, p. 55-76 
Descrittori: Processo amministrativo ; Consulenza 
 
Lorenzoni, Fabio 
La giustizia amministrativa tra paradigmi partecipativi e paradigmi garantistici / di Fabio 
Lorenzoni, Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, p. 143-146 
Descrittori: Giustizia amministrativa 
 
Memoli, Vincenzo 
Cittadini e sistema giuridico: la fiducia nella Magistratura / di Vincenzo Memoli, 
Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, p. 97-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Magistratura ; Sondaggi 
 
Montedoro, Giancarlo 
Il giudice e lo sguardo : il pluralismo giurisdizionale nell'età della globalizzazione / di 
Giancarlo Montedoro, Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, p. 391-446 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Globalizzazione  
 
Rizzo, Stefano 
Magistratura e potere politico negli Stati Uniti / di Stefano Rizzo, Democrazia e diritto,  
n. 3-4   2011, p. 333-369 
Descrittori: Magistratura ; Politica ; Stati Uniti d'America  
 
Scoca, Franco Gaetano 
Il contributo della giurisprudenza costituzionale sulla fisionomia e sulla fisiologia della 
giustizia amministrativa / Franco Gaetano Scoca, Diritto processuale amministrativo, n. 2   
2012, p. 371-435 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Giustizia amministrativa 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Cacace, Edmondo 
Regime parlamentare, nomina del governo e Costituzione di riserva / di Edmondo 
Cacace, Rassegna parlamentare, n. 2   2012, p. 319-344 
Descrittori: Parlamento ; Governo ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Carnevale, Paolo 
Per un tentativo di rilettura critica della c.d. manovra taglia-leggi / Paolo Carnevale, 
Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 170   2010, p. 83-95 
Contiene bibliografia 



   12

Descrittori: Attività legislativa ; Leggi ; Riduzione 
 
Casu, Antonio 
Strumenti di comunicazione tra parlamento e categorie sociali / di Antonio Casu, 
Rassegna parlamentare, n. 2   2012, p. 213-228 
Descrittori: Parlamento ; Comunicazione 
 
De Benedetto, Maria 
La manutenzione delle regole: il perché e il percome / Maria De Benedetto, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 170   2010, p. 7-25 
Descrittori: Regolamentazione ; Attività legislativa ; Ordinamento giuridico 
 
Di Donato, Francesco 
La manutenzione delle norme nell'Antico Regime : ragioni pratiche e teorie giuspolitiche 
nelle società pre-rivoluzionarie / Francesco Di Donato, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 170   2010, p. 35-60 
Descrittori: Regolamentazione ; Attività legislativa ; Ordinamento giuridico ; Sec. 18.  
 
Frosina, Laura 
Uno sguardo ai nuovi organi di raccordo intergovernativo nell'ordinamento spagnolo / 
di Laura Frosina, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1   2012, p. 124-155 
Descrittori: Spagna  ; Governo ; Commissioni 
 
Guarnieri, Carlo 
Magistratura e politica: un'integrazione difficile? / di Carlo Guarnieri, Democrazia e diritto, 
n. 3-4   2011, p. 27-38 
Descrittori: Magistratura ; Politica 
 
La Spina, Antonio 
Manutenzione delle regole, dei testi normativi, delle politiche pubbliche / Antonio La 
Spina, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 170   2010, p. 61-71 
Descrittori: Regolamentazione ; Attività legislativa ; Politiche pubbliche 
 
Lupo, Nicola 
Fisiologie e patologie in una produzione normativa necessariamente sempre più 
complessa / Nicola Lupo, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 170   2010, p. 73-
81 
Descrittori: Attività legislativa ; Regolamentazione 
 
Marino, Ivan 
La Costituzione El'ciniana e i rapporti tra potere presidenziale e potere giudiziario / di 
Ivan Marino, Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, p. 370-389 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Magistratura ; Costituzioni ; Federazione Russa  
 
Mazziotta, Claudio 
C'è una logica economica nella versione italiana dell'Air? / Claudio Mazziotta, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 170   2010, p. 103-108 
Descrittori: Analisi di impatto della regolamentazione  
 
Occhetta, Francesco 
Le riforme costituzionali / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3889   2012, p. 17-



   13

25 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Riforme 
 
Pasquarè, Roberta 
Politica e giustizia nella Germania contemporanea : il dibattito sull'indipendenza dei 
giudici e la politicizzazione della Corte costituzionale / di Roberta Pasquarè, Democrazia 
e diritto, n. 3-4   2011, p. 317-332 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Politica ; Repubblica federale di Germania  
 
Rangone, Nicoletta 
La qualità delle regole: molti strumenti, pochi risultati / Nicoletta Rangone, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 170   2010, p. 97-102 
Descrittori: Attività legislativa ; Qualità 
 
Ristuccia, Mario 
La Corte dei conti quale strumento di governance / di Mario Ristuccia, Democrazia e 
diritto, n. 3-4   2011, p. 39-53 
Descrittori: Corte dei conti ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Violante, Luciano <1941- > 
Magistrature e forma di governo / di Luciano Violante, Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, 
p. 13-26 
Descrittori: Magistratura ; Forme di governo 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Gattamelata, Stefano 
Criticità e prospettive di utilizzo del demanio marittimo / Stefano Gattamelata, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   2012, p. 41-48 
Descrittori: Demanio marittimo 
 
Genghi, Marco 
Profili problematici delle autorità amministrative indipendenti / di Marco Genghi, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2012, p. 763-854 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Hance, Olivier P. 
La notion de l'information en droit : cadre conceptuel et application au droit 
communautaire / Olivier P. Hance, Informatica e diritto, n. 1   2012, p. 7-78 
Descrittori: Informazione ; Diritto comunitario 
 

1.16 Diritti umani 
 
Allena, Miriam 
L'art. 6 Cedu come parametro di effettività della tutela procedimentale e giudiziale 
all'interno degli stati membri dell'Unione europea / Miriam Allena, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 2   2012, p. 267-299 
Descrittori: Processo amministrativo ; Corte europea dei diritti dell'uomo  



   14

 
Ferioli, Elena Amalia 
La Convenzione europea sui diritti dell'uomo e la cittadinanza statale: le vie di una 
"interferenza" in progressiva espansione / di Elena A. Ferioli, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 1   2012, p. 55-77 
Descrittori: Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 
fondamentali  ; Cittadinanza 
 
Mezzanotte, Massimiliano 
Legalità costituzionale e diritti fondamentali dopo il Trattato di Lisbona / di 
Massimiliano Mezzanotte, Rassegna parlamentare, n. 2   2012, p. 379-412 
Descrittori: Diritti umani ; Trattato di Lisbona  ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Anter, Andreas 
La teoria dello Stato di Max Weber nel contesto contemporaneo / Andreas Anter, Il 
pensiero politico, n. 3   2011, p. 348-368 
Descrittori: Weber, Max  ; Dottrine filosofiche ; Dottrine politiche 
 
Caruso, Loris 
Gramsci e la politica contemporanea : azione collettiva, fasi di transizione e crisi della 
modernità nei "Quaderni del carcere" / Loris Caruso, Filosofia politica, n. 2   2012, p. 247-
266 
Descrittori: Gramsci, Antonio  ; Processi politici ; Discorsi politici 
 
Pasquino, Gianfranco 
Sartori: concettualizzazione, comparazione, applicazione / di Gianfranco Pasquino, 
Quaderni di scienza politica, n. 1   2012, p. 9-20 
Descrittori: Teorie politiche ; Sartori, Giovanni  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Larivera, Luciano 
Nato: tra Afghanistan e "smart defence" / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3888   
2012, p. 606-615 
Descrittori: NATO  ; Relazioni internazionali 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Bouvret, Arianna 
A proposito del Piano casa statale e regionale, nonché del ricorso del Governo alla 
Corte costituzionale contro il Piano casa della Regione Lazio / Arianna Bouvret, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 1   2012, p. 53-61 
Descrittori: Edilizia residenziale ; Regione Lazio  ; Corte costituzionale 
 
Censis 
Città sostenibili, Censis, n. 5/6   2012, p. 57-74 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo sostenibile  
 
Ferrari, Gennaro 
Superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati e 
pubblici aperti al pubblico nella giurisprudenza del giudice delle leggi, amministrativo e 
ordinario / di Gennaro Ferrari, Giurisprudenza di merito, n. 6   2012, p. 1410-1417 
Tar Abruzzo, Pescara, 24 febbraio 2012, n. 87 
Descrittori: Strutture per disabili ; Giurisprudenza amministrativa ; Giurisprudenza civile ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Nitti, Nicola 
Accatastamento degli immobili rurali : integrazioni alla disciplina Imu / di Nicola Nitti, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 7-8   2012, p. 741-754 
Descrittori: Aree rurali ; Catasti ; Imu  

 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Petrilli, Sara 
La lotta alla discriminazione nel lavoro pubblico: il ruolo dei Comitati unici di garanzia / 
di Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 6   2012, p. 305-310 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Amministrazione pubblica ; Tutela 
giurisdizionale ; L. n. 183/2010  
 
Stipo, Giuseppe 
La risoluzione alternativa delle controversie in materia di lavoro: mediazione, 
conciliazione, arbitrato / di Giuseppe Stipo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 6   2012, p. 651-673 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Lavoro ; Arbitrato ; D.Lgs. n. 28/2010  
 

3.02 Industria 
 
Arrighetti, Alessandro ; Ninni, Augusto 
German and Italian manifacturing performances: a premise to a comparison / 
Alessandro Arrighetti, Augusto Ninni, Economia e politica industriale, n. 2   2012, p. 5-16 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Repubblica federale di Germania  ; Italia  
 
Arrighetti, Alessandro ; Traù, Fabrizio 
Far from the Madding Crowd : sviluppo delle competenze e nuovi percorsi evolutivi 
delle imprese italiane / Alessandro Arrighetti, Fabrizio Traù, L'industria, n. 1   2012,  
p. 7-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende italiane  ; Capitale umano  ; Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 
 
Carotti, Bruno 
La semplificazione per le imprese / di Bruno Carotti, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   
2012, p. 702-708 
Descrittori: Aziende ; Semplificazione amministrativa  
 
De Marchi, Valentina ; Grandinetti, Roberto 
L'industria del Nord Est e il suo intorno: crisi e discontinuità evolutiva / Valentina De 
Marchi, Roberto Grandinetti, L'industria, n. 1   2012, p. 129-164 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Distretti industriali ; Italia del Nordest  ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo economico 
 
Guelpa, Fabrizio 
Accelerare il cambiamento: ma verso dove? / Fabrizio Guelpa, L'industria, n. 1   2012,  
p. 69-79 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende italiane  ; Organizzazione ; Cambiamento 
 
Mancuso, Francesco 
Il nuovo core business dell'Unione / Francesco Mancuso, Sapere, n. 3   2012, p. 56-61 



   17

Descrittori: Industria bellica ; Armi ; Produzione ; Unione europea 
 
Tundis, Enrico ; Zaninotto, Enrico 
La caduta della produttività industriale in Italia e nelle regioni del Nord Est: una rilettura 
/ Enrico Tundis, Enrico Zaninotto, L'industria, n. 1   2012, p. 165-191 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Industria manifatturiera ; Italia  ; Italia del Nordest  ; Mercato del lavoro ; 
Innovazione tecnologica ; Produttività ; Cambiamento 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Guerrieri, Paolo ; Esposito, Piero 
Italia e Germania: due modelli di crescita export-led a confronto / Paolo Guerrieri, 
Piero Esposito, Economia e politica industriale, n. 2   2012, p. 17-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Esportazione ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Baratta, Roberto 
Sui requisiti applicativi del ne bis in idem in materia di concorrenza / Roberto Baratta, 
Giustizia civile, n. 3   2012, p. 590-591 
Nota a C. giust. UE, sez. gr., 14 febbraio 2012 in causa C-17/10 
Descrittori: Concorrenza ; Aziende ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Foresti, Giovanni ; Trenti, Stefano 
Struttura e performance delle esportazioni: Italia e Germania a confronto / Giovanni 
Foresti, Stefano Trenti, Economia e politica industriale, n. 2   2012, p. 77-107 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Esportazione ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Simone, Michele 
Le considerazioni del Governatore della Banca d'Italia / Michele Simone, La Civiltà 
cattolica, n. 3888   2012, p. 599-605 
Descrittori: Economia ; Banca d'Italia  ; Italia  ; Europa  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Come la Chiesa può aiutare le famiglie? / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3889   
2012, p. 66-74 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Aiuti ; Famiglie 
 

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Guadagno, Eleonora 
Fallimento e impresa agricola: un percorso legislativo tormentato : il caso italiano e 
quello francese / di Eleonora Guadagno, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 5   2012, p. 303-314 
Descrittori: Aziende agricole ; Fallimento ; Italia  ; Francia  
 

4.03 Caccia 
 
Toso, Silvano 
Il controllo faunistico come strumento di gestione dei conflitti tra animali selvatici e 
società umana / di Silvano Toso, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1   2012, p. 7-13 
Descrittori: Animali selvatici 

 



   19

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Censis 
Un welfare diffuso e partecipato, Censis, n. 5/6   2012, p. 39-49 
Descrittori: Servizio sanitario regionale  ; Organizzazione 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bossi, Mara ; Rossin, Maria Raffaella 
Alcolismo e comunità terapeutiche / Mara Bossi, Maria Raffaella Rossin, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 7   2012, p. 17-20 
Descrittori: Alcolismo ; Comunità terapeutiche 
 
Censi, Antonio ; Minetti Zavaritt, Aurora 
L'umanità negata : vecchiaia dipendente e post-modernità / Antonio Censi, Aurora 
Minetti Zavaritt, Prospettive sociali e sanitarie, n. 6   2012, p. 14-17 
Descrittori: Anziani ; Disabili ; Emarginazione ; Operatori sociali 
 
Fondazione Emanuela Zancan 
Come formare e sostenere la capacità degli assistenti sociali di utilizzare le prove di 
efficacia nel lavoro a diretto contatto con l'utenza, Studi Zancan, n. 3   2012, p. 9-20 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Valutazione ; 
Efficacia 
 
Olivetti Manoukian, Franca 
Lavorare per la costruzione di un welfare territoriale / Franca Olivetti Manoukian, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 6   2012, p. 1-5 
Descrittori: Politiche sociali ; Stato sociale ; Pianificazione territoriale ; Assistenza 

 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cammelli, Andrea 
Il futuro non può attendere / Andrea Cammelli, Sapere, n. 3   2012, p. 6-13 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Laureati ; Disoccupazione ; Italia  
 
Censis 
La scuola: un capitale umano attivo e intelligente, Censis, n. 5/6   2012, p. 17-32 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Istruzione universitaria ; Qualità ; Capitale umano  ; 
Innovazione 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Bodo, Carla 
L'andamento del mercato del lavoro culturale nel quinquennio 2006-2010 / di Carla 
Bodo, Economia della cultura, n. 1   2012, p. 51-62 
Descrittori: Cultura ; Mercato del lavoro ; Occupazione ; Italia  
 
Spada, Celestino 
Gli occupati dello spettacolo in Italia negli iscritti all'ENPALS / Celestino Spada, 
Economia della cultura, n. 1   2012, p. 73-84 
Descrittori: Spettacolo ; Teatro ; Industria culturale ; Occupati ; Italia  
 
Taormina, Antonio 
Offerta formativa e mercato del lavoro culturale: una relazione problematica / di 
Antonio Taormina, Economia della cultura, n. 1   2012, p. 85-95 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme ; Formazione ; Cultura ; Politica culturale 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Aliprandi, Simone ; Piana, Carlo 
Il free and open source software nell'ordinamento italiano: principali problematiche 
giuridiche / Simone Aliprandi, Carlo Piana, Informatica e diritto, n. 1   2012, p. 79-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Software ; Copyright ; Legislazione 
 
Betrò, Bruno ; Teodori, Laura 
La ricerca incatenata / Bruno Betrò e Laura Teodori, Sapere, n. 3   2012, p. 14-23 
Descrittori: Ricercatori universitari  ; Italia  ; Innovazione tecnologica ; Piani di investimento ; 
D.Lgs. n. 150/2009  
 

6.05 Turismo 
 
Dell'Agnese, Elena 
Attenti all'ambiente / Elena Dell'Agnese, La Rivista del turismo, n. 1   2012, p. 18-24 
Descrittori: Turismo ecologico ; Ambiente 
 
 
 



   21

Guelpa, Fabrizio 
Le imprese che non si arrendono / Fabrizio Guelpa, La Rivista del turismo, n. 1   2012,  
p. 40-47 
Descrittori: Industria alberghiera ; Turismo ; Gestione ; Rinnovamento ; Crisi economica 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Allemann Ghionda, Cristina 
Can intercultural education contribute to equal opportunities? / Cristina Allemann-
Ghionda, Studi emigrazione, n. 186   2012, p. 215-227 
Descrittori: Educazione interculturale  ; Immigrati 
 
Campesi, Giuseppe 
La detenzione amministrativa degli stranieri in Italia: storia, diritto, politica / di 
Giuseppe Campesi, Democrazia e diritto, n. 3-4   2011, p. 177-225 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Detenzione 
 
Censis 
Il punto di vista degli immigrati, Censis, n. 5/6   2012, p. 115-155 
Descrittori: Immigrati ; Italia  ; Lavoratori extracomunitari ; Mercato del lavoro ; Sviluppo 
sociale  ; Sviluppo economico 
 
Ciervo, Antonello 
Il diritto all'abitazione dei migranti / di Antonello Ciervo, Rassegna parlamentare, n. 2   
2012, p. 229-261 
Descrittori: Emigrati ; Diritto alla casa 
 
Menghetti, Guido 
La stabilizzazione dei cittadini stranieri residenti sul territorio italiano e l'acquisto della 
cittadinanza / di Guido Menghetti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,  
n. 6   2012, p. 679-696 
Descrittori: Cittadinanza ; Residenza ; Immigrati 
 
Ouellet, Fernand 
Pedagogia dell'intercultura: realizzare una pedagogia della cittadinanza / Fernand 
Ouellet, Studi emigrazione, n. 186   2012, p. 228-262 
Descrittori: Educazione interculturale  ; Immigrati 
 
Salcuni, Giandomenico 
La pena pecuniaria in materia di immigrazione è euro-compatibile? : note a margine sul 
futuro del diritto penale dell'immigrazione / di Giandomenico Salcuni, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 1   2012, p. 78-87 
Descrittori: Immigrati ; Sanzioni pecuniarie 
 
Siebetcheu, Raymond 
I comportamenti linguistici delle famiglie immigrate in Italia / Raymond Siebetcheu 
Youmbi, Studi emigrazione, n. 185   2012, p. 69-90 
Descrittori: Immigrati ; Italia  ; Lingua italiana ; Comportamenti sociali 
 
Zanfrini, Laura ; Riva, Egidio 
Le famiglie italiane in Germania, tra "competenza culturale" e "membership parziale" / 
Laura Zanfrini, Egidio Riva, Studi emigrazione, n. 185   2012, p. 109-127 
Descrittori: Emigrati ; Italiani  ; Germania  



   22

 
Zanfrini, Laura 
La migrazione come processo familiare / Laura Zanfrini, Studi emigrazione, n. 185   2012, 
p. 9-31 
Descrittori: Migrazioni ; Famiglie ; Italia  
 
Zucchetti, Monica 
Migrazioni, religioni e famiglia / Monica Zucchetti, Studi emigrazione, n. 185   2012,  
p. 165-180 
Descrittori: Immigrati ; Religioni ; Famiglie 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Sans, Georg 
Io e non-io : in occasione del 250° anniversario della nascita di Fichte / Georg Sans, La 
Civiltà cattolica, n. 3888   2012, p. 569-578 
Descrittori: Fichte, Johann Gottlieb <1762-1814>  ; Filosofi  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Ruiz Jurado, Manuel 
San Giovanni D'Avila nuovo dottore della Chiesa universale / Manuel Ruiz Jurado, La 
Civiltà cattolica, n. 3888   2012, p. 579-588 
Descrittori: Santi  ; Cristianesimo 
 
Sale, Giovanni 
L'annuncio e la preparazione del Concilio Vaticano II / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3888   2012, p. 531-544 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Giovanni XXIII  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Stelli, Giovanni 
Senza più tornare : l'esodo istriano, fiumano, dalmata e gli esodi nella storia del 
Novecento / Giovanni Stelli, Fiume, n. 1/6   2012, p. 3-17 
Descrittori: Esodo ; Istria  ; Fiume  ; Dalmazia  ; Storia ; Italia  ; Sec. 20.  

 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Tampieri, Francesco ; Maurizi, Alberto ; Russo, Felicita 
Import/Export di inquinanti / Francesco Tampieri, Alberto Maurizi e Felicita Russo, 
Sapere, n. 2   2012, p. 20-29 
Descrittori: Clima ; Aria ; Inquinamento 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Avino, Antonio 
Brevi note sulla concessione di lavori pubblici alla luce dei recenti interventi normativi / 
di Antonio Avino, Appalti & contratti, n. 5   2012, p. 35-43 
Descrittori: Concessioni ; Lavori pubblici 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Barbieri, Enzo Maria 
Ricorso principale e ricorso incidentale reciprocamente escludenti davanti alla Corte di 
giustizia / Enzo Maria, Barbieri, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2   2012,  
p. 257-265 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  ; Ricorsi amministrativi 
 
Bosetti, Battista 
Il partenariato pubblico-privato contrattuale : project financing, contratto di 
disponibilità, leasing immobiliare e sponsorizzazione / di Battista Bosetti, Appalti & 
contratti, n. 6   2012, p. 8-23 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Appalto ; Project financing  ; Sponsorizzazioni 
 
Brandolini, Elena 
I soggetti del contratto d'appalto / di Elena Brandolini, I contratti dello Stato e degli enti 
pubblici, n. 2   2012, p. 5-22 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Cacco, Fabio 
La stazione unica appaltante / di Fabio Cacco, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 2   
2012, p. 23-35 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Dal Piaz, Francesco ; Russo, Francesco 
Clausola del bando di gara sulla presentazione dell'offerta in busta sigillata e firmata sui 
lembi: giurisprudenza oscillante tra mero formalismo e adempimento sostanziale / di 
Francesco Dal Piaz e Francesco Russo, Giurisprudenza di merito, n. 7-8   2012, p. 1680-
1686 
Tar Lombardia, Brescia, sez. II, 13 marzo 2012, n. 392 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 
Dipace, Ruggiero 
The new frontiers of public procurement / Ruggiero Dipace, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 4   2012, p. 1455-1465 



   24

Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Olivieri, Accursio Pippo 
La disciplina della finanza di progetto dopo le modifiche al codice recate dalla legge 
sulle liberalizzazioni / di Pippo Accursio Olivieri, Appalti & contratti, n. 6   2012, p. 25-
42 
Descrittori: Project financing  ; Legislazione ; Liberalizzazione 
 
Pollini, Massimo 
Il contratto di disponibilità / di Massimo Pollini, Azienditalia, n. 6   2012, p. 461-465 
Descrittori: Contratti ; Project financing  ; Leasing ; Investimenti ; Amministrazione pubblica ; 
D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Ballabio, Roberta 
Gestire in futuro le incertezze legate all'acqua / di Roberta Ballabio, Acque e terre, n. 2   
2012, p. 55-65 
Descrittori: Risorse idriche ; Clima ; Cambiamento 
 
Quaglino, Lucia ; Sileoni, Serena ; Stagnaro, Carlo 
L'acqua dopo il referendum / di Lucia Quaglino, Serena Sileoni, Carlo Stagnaro, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 1   2012, p. 110-125 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse idriche ; Referendum 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Finco, Adele 
Sostenibilità dei biocarburanti e sistemi di certificazione / Adele Finco ... [et al.], 
Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2012, p. 247-269 
Contiene bibliografia e sitografia 
Descrittori: Carburanti ; Prodotti di origine vegetale ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Frascarelli, Angelo ; Cintia, Francesco 
L'impatto territoriale del biogas / Angelo Frascarelli, Francesco Cintia, Economia e diritto 
agroalimentare, n. 2   2012, p. 231-246 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Carburanti ; Prodotti di origine vegetale ; Aziende agricole 
 
Marinelli, Augusto ; Fagarazzi, Claudio ; Tirinnanzi, Alessandro 
La biomassa ad uso energetico: valutazione della sostenibilità economica di alcune filiere 
foresta-legno-energia in Toscana / Augusto Marinelli, Claudio Fagarazzi, Alessandro 
Tirinnanzi, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2012, p. 291-315 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Toscana  
 
McNally, Robert 
Gestire lo shock del mercato petrolifero in un eventuale conflitto con l'Iran / di Robert 
McNally, Acque e terre, n. 2   2012, p. 22-34 
Descrittori: Petrolio ; Esportazione ; Iran  ; Conflitti ; Agenzia internazionale per l'energia  
 
 



   25

Morand Deviller, Jacqueline 
Les finalités sociales et environnementales du droit de l'énergie / Jaqueline Morand-
Deviller, Il diritto dell'economia, n. 1   2012, p. 39-51 
Descrittori: Risorse energetiche ; Ambiente 
 
Ragazzoni, Alessandro ; Castellini, Alessandra 
Dall'evoluzione della normativa alcune riflessioni sulla filiera agro-energetica del biogas 
/ Alessandro Ragazzoni, Alessandra Castellini, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   
2012, p. 211-230 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Carburanti ; Prodotti di origine vegetale 
 
Schimmenti, Emanuele ; Borsellino, Valeria ; Galati, Antonio 
Recenti sviluppi del mercato comunitario e italiano del biodisel : primi risultati di 
un'indagine esplorativa in Italia / Emanuele Schimmenti, Valeria Borsellino, Antonio 
Galati, Economia e diritto agroalimentare, n. 2   2012, p. 193-209 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Carburanti ; Prodotti di origine vegetale 
 
 



   26

 Indice degli autori 
 

Aliprandi, Simone ; Piana, Carlo 20
Allemann Ghionda, Cristina 21
Allena, Miriam 13
Anastasia, Stefano 10
Anter, Andreas 14
Arrighetti, Alessandro ; Ninni, Augusto 16
Arrighetti, Alessandro ; Traù, Fabrizio 16
Avino, Antonio 23
Ballabio, Roberta 24
Baratta, Roberto 17
Barbieri, Enzo Maria 23
Betrò, Bruno ; Teodori, Laura 20
Bodo, Carla 20
Bollino, Sabrina 9
Borraccetti, Vittorio 10
Bosetti, Battista 23
Bossi, Mara ; Rossin, Maria Raffaella 19
Bouvret, Arianna 15
Brandolini, Elena 23
Briamonte, Lucia ; Pergamo, Raffaella 7
Cacace, Edmondo 11
Cacco, Fabio 23
Cafaggi, Fabrizio 9
Cammelli, Andrea 20
Campesi, Giuseppe 21
Caravale, Giulia 10
Carnevale, Paolo 11
Carotti, Bruno 16
Caruso, Loris 14
Casu, Antonio 12
Censi, Antonio ; Minetti Zavaritt, Aurora 19
Censis 15
 19
 20
 21
Cerulli Irelli, Vincenzo <1947- > 10
Ciervo, Antonello 21
Cimbolini, Luciano 7
Coraggio, Giancarlo 10
Cosmai, Paola 9
Cottone, Tommaso 10
Dal Piaz, Francesco ; Russo, Francesco 23
D'Anna, Giancarlo 10
De Benedetto, Maria 12
De Fiores, Claudio 9
De Gregoriis, Lorenzo 11
De Marchi, Valentina ; Grandinetti, Roberto 16
Dell'Agnese, Elena 20



   27

Di Donato, Francesco 12
Di Marzio, Caterina 11
Dipace, Ruggiero 23
D'Orsi, Angelo 8
Ferioli, Elena Amalia 14
Ferrari, Gennaro 15
Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 7
Fiengo, Gaspare 9
Finco, Adele 24
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 8
Fondazione Emanuela Zancan 19
Foresti, Giovanni ; Trenti, Stefano 17
Frascarelli, Angelo ; Cintia, Francesco 24
Frosina, Laura 12
Gattamelata, Stefano 13
Genghi, Marco 13
Giangaspero, Paolo 7
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 9
Grilli di Cortona, Pietro 9
Guadagno, Eleonora 18
Guarnieri, Carlo 12
Guelpa, Fabrizio 16
 21
Guerrieri, Paolo ; Esposito, Piero 17
Hance, Olivier P. 13
Ilacqua, Antonio 8
La Spina, Antonio 12
Larivera, Luciano 8
 14
Lorenzoni, Fabio 11
Lupo, Nicola 12
Mancuso, Francesco 16
Marinelli, Augusto ; Fagarazzi, Claudio ; Tirinnanzi, Alessandro 24
Marino, Ivan 12
Marletti, Carlo A. 8
Mazziotta, Claudio 12
Mazzotta, Diego 7
McNally, Robert 24
Memoli, Vincenzo 11
Menghetti, Guido 21
Mezzanotte, Massimiliano 14
Montedoro, Giancarlo 11
Morand Deviller, Jacqueline 25
Nitti, Nicola 15
Nuti, Riccardo ; Bono, Davide ; Putti, Paolo 8
Occhetta, Francesco 12
Olivetti Manoukian, Franca 19
Olivieri, Accursio Pippo 24
Osella, Stefano 9
Ouellet, Fernand 21
Parisi, Stefania 7



   28

Pasquarè, Roberta 13
Pasquino, Gianfranco 14
Petrilli, Sara 16
Pinto, Carmine 8
Piraino, Andrea ; Spataro, Ornella 7
Pollini, Massimo 24
Postal, Gianfranco 7
Pucciarelli, Matteo 8
Quaglino, Lucia ; Sileoni, Serena ; Stagnaro, Carlo 24
Ragazzoni, Alessandro ; Castellini, Alessandra 25
Rangone, Nicoletta 13
Ristuccia, Mario 13
Rizzo, Stefano 11
Romani, Lamberto ; Parretti, Michela 10
Ruggiu, Ilenia 7
Ruiz Jurado, Manuel 22
Salcuni, Giandomenico 21
Sale, Giovanni 22
Salvini, Gianpaolo <1936- > 17
Sans, Georg 22
Schimmenti, Emanuele ; Borsellino, Valeria ; Galati, Antonio 25
Scoca, Franco Gaetano 11
Siebetcheu, Raymond 21
Simone, Michele 17
Spada, Celestino 20
Stelli, Giovanni 22
Stipo, Giuseppe 16
Tampieri, Francesco ; Maurizi, Alberto ; Russo, Felicita 23
Taormina, Antonio 20
Toso, Silvano 18
Tundis, Enrico ; Zaninotto, Enrico 17
Violante, Luciano <1941- > 13
Vivarelli, Maria Grazia 8
Zanfrini, Laura 22
Zanfrini, Laura ; Riva, Egidio 21
Zimmermann, Reinhard 10
Zucchetti, Monica 22

 

 



   29

Indice dei descrittori 
 

Alcolismo ; Comunità terapeutiche 19
Amministrazione pubblica ; Appalto ; Project financing  ; 
Sponsorizzazioni 23
Amministrazione pubblica ; Enti territoriali ; Finanza ; 
Pagamenti 7

Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Risarcimenti 9

Analisi di impatto della regolamentazione 12
Animali selvatici 18

Anziani ; Disabili ; Emarginazione ; Operatori sociali 19

Appalto ; Aggiudicazione  ; Ricorsi amministrativi 23
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 23
Appalto ; Gare pubbliche 23
Aree rurali ; Catasti ; Imu 15

Assistenza sociale ; Assistenti sociali ; Formazione 
professionale ; Valutazione ; Efficacia 19
Attività giurisdizionale 10
Attività giurisdizionale ; Globalizzazione 11

Attività giurisdizionale ; Politica ; Gran Bretagna 10
Attività giurisdizionale ; Politica ; Repubblica federale di 
Germania 13
Attività giurisdizionale ; Unione europea 9
Attività legislativa ; Leggi ; Riduzione 12
Attività legislativa ; Qualità 13
Attività legislativa ; Regolamentazione 12
Autorità amministrative indipendenti 13

Aziende ; Distretti industriali ; Italia del Nordest  ; Innovazione 
tecnologica ; Sviluppo economico 16

Aziende ; Industria manifatturiera ; Italia  ; Italia del Nordest  ; 
Mercato del lavoro ; Innovazione tecnologica ; Produttività ; 
Cambiamento 17

Aziende ; Semplificazione amministrativa 16

Aziende agricole ; Fallimento ; Italia  ; Francia 18

Aziende italiane  ; Capitale umano  ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo economico 16

Aziende italiane  ; Organizzazione ; Cambiamento 16
Carburanti ; Prodotti di origine vegetale 25

Carburanti ; Prodotti di origine vegetale ; Aziende agricole 24



   30

Carburanti ; Prodotti di origine vegetale ; Fonti energetiche 
rinnovabili 24
Chiesa cattolica ; Aiuti ; Famiglie 17
Chiesa cattolica ; Giovanni XXIII 22
Cittadinanza ; Residenza ; Immigrati 21
Clima ; Aria ; Inquinamento 23

Comitato delle Regioni  ; Trattato di Lisbona 9
Concessioni ; Lavori pubblici 23

Concorrenza ; Aziende ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 17

Contrattazione collettiva ; Enti locali ; Rapporto di pubblico 
impiego ; Riforme ; 2011 9
Contratti ; Amministrazione pubblica 24

Contratti ; Project financing  ; Leasing ; Investimenti ; 
Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 163/2006 24
Controllo finanziario ; Bilanci ; Enti locali 8

Controversie giuridiche ; Lavoro ; Arbitrato ; D.Lgs. n. 28/2010 16

Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e 
delle libertà fondamentali  ; Cittadinanza 14

Corte dei conti ; Costituzione della Repubblica italiana 13

Cultura ; Mercato del lavoro ; Occupazione ; Italia 20
Demanio marittimo 13
Dipendenti pubblici ; Indennità di malattia ; Trattamento 
economico 9
Diritti umani ; Trattato di Lisbona  ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 14
Diritto costituzionale ; Riforme 13

Economia ; Banca d'Italia  ; Italia  ; Europa 17

Edilizia residenziale ; Regione Lazio  ; Corte costituzionale 15
Educazione interculturale  ; Immigrati 21

Elezioni politiche ; Politica economica ; Francia 8
Emigrati ; Diritto alla casa 21
Emigrati ; Italiani  ; Germania 21

Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Toscana 24

Esodo ; Istria  ; Fiume  ; Dalmazia  ; Storia ; Italia  ; Sec. 20. 22

Esportazione ; Italia  ; Repubblica federale di Germania 17

Fichte, Johann Gottlieb <1762-1814>  ; Filosofi 22
Giurisdizione amministrativa ; Costituzione della Repubblica 
italiana  ; D.Lgs. n. 104/2010 10



   31

Giurisprudenza civile ; Sviluppo economico 11

Giurisprudenza costituzionale ; Giustizia amministrativa 11
Giustizia amministrativa 11
Giustizia penale ; Carceri ; Diritti civili 10

Gramsci, Antonio  ; Processi politici ; Discorsi politici 14

Immigrati ; Italia  ; Lavoratori extracomunitari ; Mercato del 
lavoro ; Sviluppo sociale  ; Sviluppo economico 21

Immigrati ; Italia  ; Lingua italiana ; Comportamenti sociali 21
Immigrati ; Religioni ; Famiglie 22
Immigrati ; Sanzioni pecuniarie 21
Immigrati extracomunitari ; Detenzione 21
Imu  ; Zone agricole 7

Industria alberghiera ; Turismo ; Gestione ; Rinnovamento ; 
Crisi economica 21

Industria bellica ; Armi ; Produzione ; Unione europea 17
Industria manifatturiera ; Repubblica federale di Germania  ; 
Italia 16
Informazione ; Diritto comunitario 13
Integrazione europea ; Diritto 9

Istruzione scolastica ; Istruzione universitaria ; Qualità ; 
Capitale umano  ; Innovazione 20

Istruzione scolastica ; Laureati ; Disoccupazione ; Italia 20

Magistratura ; Costituzioni ; Federazione Russa 12
Magistratura ; Forme di governo 13
Magistratura ; Politica 12

Magistratura ; Politica ; Stati Uniti d'America 11
Magistratura ; Sondaggi 11
Magistratura amministrativa 10
Magistratura penale ; Informazione 10
Mercato del lavoro ; Riforme ; Formazione ; Cultura ; Politica 
culturale 20
Migrazioni ; Famiglie ; Italia 22
MoVimento 5 Stelle 8

MoVimento 5 Stelle  ; Grillo, Beppe <1948 > 8

MoVimento 5 Stelle  ; Lega Nord  ; Uomo Qualunque  ; 
Giannini, Guglielmo <1891-1960> 8
 10
NATO  ; Relazioni internazionali 14
Parlamento ; Comunicazione 12

Parlamento ; Governo ; Costituzione della Repubblica italiana 11



   32

Partito comunista italiano  ; Partito socialista italiano  ; Attività 
giurisdizionale 8
Petrolio ; Esportazione ; Iran  ; Conflitti ; Agenzia 
internazionale per l'energia 24

Pianificazione urbanistica  ; Pianificazione territoriale ; 
Sviluppo sostenibile 15
Politica ; Comunicazione ; Bibliografie 8
Politiche sociali ; Stato sociale ; Pianificazione territoriale ; 
Assistenza 19
Processo amministrativo ; Consulenza 11

Processo amministrativo ; Corte europea dei diritti dell'uomo 13

Project financing  ; Legislazione ; Liberalizzazione 24
Rapporto di pubblico impiego ; Amministrazione pubblica ; 
Riforme 9

Rapporto di pubblico impiego ; Procedimento disciplinare 9

Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro ; Amministrazione 
pubblica ; Tutela giurisdizionale ; L. n. 183/2010 16

Regioni a statuto speciale ; Costituzione della Repubblica 
italiana  ; Riforme 7

Regioni a statuto speciale ; L. Cost. n. 3/2001 7

Regioni a statuto speciale ; Regione Sicilia  ; Costituzione della 
Repubblica italiana  ; Riforme 7

Regioni a statuto speciale ; Regione Trentino-Alto Adige  ; 
Fisco ; Federalismo 7

Regioni a statuto speciale ; Regione Valle d'Aosta  ; 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 7

Regolamentazione ; Attività legislativa ; Ordinamento giuridico 12
Regolamentazione ; Attività legislativa ; Ordinamento giuridico 
; Sec. 18. 12

Regolamentazione ; Attività legislativa ; Politiche pubbliche 12

Ricercatori universitari  ; Italia  ; Innovazione tecnologica ; 
Piani di investimento ; D.Lgs. n. 150/2009 20
Risorse energetiche ; Ambiente 25
Risorse idriche ; Clima ; Cambiamento 24
Risorse idriche ; Referendum 24
Santi  ; Cristianesimo 22

Servizi pubblici locali ; Affidamento ; D.Lgs. n. 267/2000 8
Servizi pubblici locali ; Legislazione 8



   33

Servizio sanitario regionale  ; Organizzazione 19
Software ; Copyright ; Legislazione 20
Spagna  ; Governo ; Commissioni 12

Spettacolo ; Teatro ; Industria culturale ; Occupati ; Italia 20

Stranieri ; Immigrati extracomunitari ; Discriminazione sociale ; 
Giurisdizione amministrativa 11

Strutture per disabili ; Giurisprudenza amministrativa ; 
Giurisprudenza civile ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 15
Teorie politiche ; Sartori, Giovanni 14
Turismo ecologico ; Ambiente 20
Unione europea 10

Unione europea ; Stabilità economica ; Politica fiscale ; Titoli 
del debito pubblico 10

Weber, Max  ; Dottrine filosofiche ; Dottrine politiche 14
 
 
 
 
 



   34

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2012 2
Appalti & contratti 2012 5
 6
Azienditalia 2012 6
Azienditalia. Il Personale 2012 6
Censis 2012 5/6
Democrazia e diritto 2011 3/4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2012 5
Diritto processuale amministrativo 2012 2
Diritto pubblico comparato ed europeo 2012 1
Economia della cultura 2012 1
Economia e diritto agroalimentare 2012 2
Economia e politica industriale 2012 2
Filosofia politica 2012 2
Fiume 2012 1/6
G.A. Gazzetta ambiente 2012 1
Giornale di diritto amministrativo 2012 7
Giurisprudenza di merito 2012 6
 7/8
Giustizia civile 2012 3
I contratti dello Stato e degli enti pubblici 2012 2
Il diritto dell'economia 2012 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 3
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 3
Il foro amministrativo T.A.R. 2012 4
Il pensiero politico 2011 3
Informatica e diritto 2012 1
La Civiltà cattolica 2012 3888
 3889
La Rivista del turismo 2012 1
Le Regioni 2011 5
L'industria 2012 1
Micromega 2012 4
Nuova informazione bibliografica 2012 2

Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2012 6
 7/8
Prospettive sociali e sanitarie 2012 6
 7
Quaderni di scienza politica 2012 1
Rassegna parlamentare 2012 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2012 1/2
Rivista giuridica dell'edilizia 2012 1
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2012 2
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2012 2
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2012 2
Sapere 2012 2



   35

 3
Studi emigrazione 2012 185
 186
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2010 170
Studi Zancan 2012 3

 


